

**1º TERMO ADITIVO DE QUANTITATIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 23-0126-003-PMA**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2022**

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE QUANTITATIVO AO CONTRATO Nº 23-0126-003-PMA, ORIUNDO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2022, QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA E D. N. DA ROCHA LTDA, NA FORMA ABAIXO.

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA/PA**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 05.263.116/0001-37, com sede na Rua Otaviano Santos, nº 2288, Centro, Altamira, Estado do Pará, simplesmente denominada **CONTRATANTE**, representada pelo Sr. **JUSTINO DA SILVA BEQUIMAN**, no uso de suas atribuições legais e, de outro lado a firma **D. N. DA ROCHA LTDA**, CNPJ nº 25.246.282/0001-32, com sede Av Tancredo Neves, nº 2753, Bairro: centro, CEP: 68.372-590, Altamira/PA, Telefone : (93) 99171-8658, e-mail : [djeimisson\\_rocha@hotmail.com](mailto:djeimisson_rocha@hotmail.com) , neste ato representado pelo Sr. **DJEIMISSON NASCIMENTO DA ROCHA**, brasileiro, portador do CPF/MF nº: 768.568.012-20, RG: 2001002216581 SSP/CE, denominado como **CONTRATADA**, em observância às disposições legais, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 23-0126-003-PMA, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

## **1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO**

1.1 O presente termo aditivo tem como objeto Valor Contratual em decorrência de acréscimo quantitativo de seu objeto ao Contrato Nº 23-0126-003-PMA, a qual tem fundamentação legal no Art. 65, I, b e § 1º da lei 8.666/93 e alterações.

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

I - unilateralmente pela Administração:

b) quando necessária a modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo ou diminuição quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;

§1º O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem nas obras, serviços ou compras, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso particular de reforma de edifício ou de equipamento, até o limite de 50% (cinquenta por cento) para os seus acréscimos.

## **2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRÉSCIMO CONTRATUAL**

2.1 O preço unitário fixado no presente processo administrativo que celebram o termo aditivo para acréscimo quantitativo de seu objeto ao Contrato Nº 23-0126-003-PMA, mantém-se o mesmo do contrato original, onde por este termo aditivo do contrato original terá acréscimo de quantitativo o que corresponde a até 25% do valor original do contrato.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	MARCA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
17	ACO CA-50 1 / 2" (12,70 MM) - BARRA C / 12 M	BARRA	GERDAU	161	R\$ 98,00	R\$ 15.778,00

23	ACO CA-60 - 6,0MM	BARRA	GERDAU	805	R\$ 6,10	R\$ 4.910,50
91	BANDEJA PINTURA 23 CM	Unid	TIGRE	12	R\$ 7,88	R\$ 94,56
105	BOMBA SUBMERSA 4" P/ POCO PROFUNDO ELETRICA MONOFASICA 1/2CV SAIDA 1 1/2"	Unid	FERRARI	1	R\$ 872,98	R\$ 872,98
106	BOMBA SUBMERSA 4" P/ POCO PROFUNDO ELETRICA TRIFASICA 2CV, SAI DA 1, 1/2"	Unid	FERRARI	3	R\$ 1.298,98	R\$ 3.896,94
141	BUCHA REDUCAO PVC ROSCA 1" X 1/2"	Unid	KRONA	11	R\$ 1,68	R\$ 18,48
142	BUCHA REDUCAO PVC ROSCA 1" X 3/4"	Unid	KRONA	11	R\$ 1,48	R\$ 16,28
146	BUCHA REDUCAO PVC SOLD CURTA P/ AGUA FRIA PRED 50MM X 40MM	Unid	FORTLEV	24	R\$ 1,68	R\$ 40,32
215	CERAMICA ESMALTADA COMERCIAL OU 1A QUALID P/ PISO PEI-4	m2	BIANCO	1067	R\$ 18,58	R\$ 19.824,86
220	CHAPA COMPENSADO 10 MM 2,20 X 1,60	Unid	MADEIRITI	162	R\$ 74,08	R\$ 12.000,96
233	CIMENTO PORTLAND COMUM CP II-32 - SACO 50 KG	SC	POTY	2677	R\$ 27,28	R\$ 73.028,56
237	CLORO 45KG GRANULADO 65%	BALDE	GENCO	1	R\$ 1.117,00	R\$ 1.117,00
240	COLA BRANCA 1kg	TUBO	TEKBOND	1	R\$ 17,73	R\$ 17,73
248	COLHER DE PEDREIRO N°6	Unid	TRAMONTINA	9	R\$ 12,96	R\$ 116,64
249	COLHER DE PEDREIRO N°7	Unid	TRAMONTINA	9	R\$ 13,98	R\$ 125,82
250	COLHER DE PEDREIRO N°8	Unid	TRAMONTINA	9	R\$ 20,98	R\$ 188,82
277	CURVA PVC 90G CURTA PVC P/ ESG PREDIAL DN 40 MM	Unid	FORTLEV	8	R\$ 6,48	R\$ 51,84
321	DISCO DE CORTE DIAMANTADO P/ SERRA MÁRMORE - 110 MM	Unid	CORTAG	3	R\$ 6,96	R\$ 20,88
322	DISCO DE SERRA P/ MADEIRA - 110 MM	Unid	CORTAG	25	R\$ 12,74	R\$ 318,50
383	ELETRODUTO DE PVC ROSCÁVEL DE 1 1/2" (38 MM)	m	FORTLEV	15	R\$ 7,86	R\$ 117,90
445	FITA ALUMINIO 10CM	Unid	VEDACIT	4	R\$ 27,96	R\$ 111,84
457	FLANGE PVC AVULSO C/ FUROS P/ CONEXOES DE 75MM / DN 65MM	Unid	TIGRE	1	R\$ 130,00	R\$ 130,00
475	GARRAFAO TERMICO 5,0L	Unid	TERMOLAR	2	R\$ 16,88	R\$ 33,76
493	INTERRUPTOR SOBREPOR 1 TECLA SIMPLES, TIPO SILENTOQUE PIAL OU EQUIV	Unid	TRAMONTINA	19	R\$ 4,80	R\$ 91,20
494	INTERRUPTOR SOBREPOR 2 TECLAS SIMPLES, TIPO SILENTOQUE PIAL OU EQUIV	Unid	TRAMONTINA	19	R\$ 5,34	R\$ 101,46
495	INTERRUPTOR+TOMADA 10A	Unid	TRAMONTINA	19	R\$ 3,42	R\$ 64,98
498	JANELA ALUMINIO DE CORRER SERIE 25 VENEZIANA C/ BANDEIRA 160 X 110CM	Unid	LUCASA	6	R\$ 279,43	R\$ 1.676,58
501	JOELHO PVC C/ROSCA 45G P/ AGUA FRIA PREDIAL 1 1/2"	Unid	AMANCO	8	R\$ 1,33	R\$ 10,64

505	JOELHO PVC C/ROSCA 45G P/ AGUA FRIA PREDIAL 2"	Unid	AMANCO	10	R\$ 4,96	R\$ 49,60
516	JOELHO PVC SERIE R P/ ESG PREDIAL 45G DN 75MM	Unid	AMANCO	10	R\$ 8,38	R\$ 83,80
517	JOELHO PVC SERIE R P/ ESG PREDIAL 90G DN 40MM	Unid	AMANCO	10	R\$ 2,28	R\$ 22,80
518	JOELHO PVC SERIE R P/ ESG PREDIAL 90G DN 50MM	Unid	AMANCO	10	R\$ 4,78	R\$ 47,80
521	JOELHO PVC SOLD 45G P/ AGUA FRIA PRED 20 MM	Unid	AMANCO	10	R\$ 0,56	R\$ 5,60
522	JOELHO PVC SOLD 45G P/ AGUA FRIA PRED 25 MM	Unid	AMANCO	10	R\$ 0,76	R\$ 7,60
531	JOELHO PVC SOLD 90G BB P/ ESG PREDIAL DN 40MM	Unid	AMANCO	10	R\$ 1,53	R\$ 15,30
533	JOELHO PVC SOLD 90G P/AGUA FRIA PREDIAL 20 MM	Unid	AMANCO	10	R\$ 0,39	R\$ 3,90
534	JOELHO PVC SOLD 90G P/AGUA FRIA PREDIAL 32 MM	Unid	AMANCO	10	R\$ 1,28	R\$ 12,80
539	JOELHO REDUCAO 90G PVC C/ ROSCA P/AGUA FRIA PREDIAL 3/4" X 1/2"	Unid	AMANCO	10	R\$ 1,63	R\$ 16,30
556	JUNCAO SIMPLES PVC P/ ESG PREDIAL DN 100X50MM	Unid	TIGRE	10	R\$ 7,88	R\$ 78,80
557	JUNCAO SIMPLES PVC P/ ESG PREDIAL DN 100X75MM	Unid	TIGRE	10	R\$ 10,96	R\$ 109,60
563	JUNTA PLASTICA DE VEDACAO - BISNAGA 250G	Unid	CORTAG	4	R\$ 15,66	R\$ 62,64
599	LAVATORIO 50X40CM 8 LTS	Unid	ASTRA	15	R\$ 103,80	R\$ 1.557,00
602	LAVATORIO LOUCA BRANCA SUSPENSO 29,5 X 39,0CM OU EQUIV-PADRAO POPULAR	Unid	LOGASA	5	R\$ 86,98	R\$ 434,90
603	LAVATORIO PLASTICO 36X26CM 4,8 LTS	Unid	ASTRA	2	R\$ 47,98	R\$ 95,96
618	LONA LEVE ENCERADO 10X6	Unid	MAXILONA	1	R\$ 928,98	R\$ 928,98
619	LONA LEVE ENCERADO 10X8 AZUL	Unid	FOXLUX	1	R\$ 1.398,98	R\$ 1.398,98
620	LONA LEVE ENCERADO 8X6 AZUL	Unid	FOXLUX	1	R\$ 820,98	R\$ 820,98
621	LONA PLÁSTICA COR AZUL 500 MICRAS 100% IMPERMEÁVEL 8x5	Unid	FOXLUX	2	R\$ 603,98	R\$ 1.207,96
622	LONA PLÁSTICA PRETA LARGURA 8M, ESPESSURA 150 MICRAS, COMPRIMENTO 10M	Unid	MAXILONA	5	R\$ 153,98	R\$ 769,90
627	LUMINARIA 36W 6500K	Unid	TASCHIBRA	7	R\$ 12,98	R\$ 90,86
631	LUMINARIA CALHA SOBREPOR EM CHAPA ACO C/ 2 LAMPADAS FLUORESCENTES 40W TIPO TMS 500 PHILIPS OU EQUIV (COMPLETA, INCL. REAT PART RAP+LAMP+SUP)	Unid	TASCHIBRA	6	R\$ 39,98	R\$ 239,88
634	LUVA LATEX AMARELA FORRADA, TAMANHO G	par	IMBAT	11	R\$ 7,46	R\$ 82,06
639	LUVA MALHA LISA PIGMENTADA 4 FIOS	par	VOLK	11	R\$ 2,38	R\$ 26,18

648	LUVA PVC ROSCAVEL P/ ELETRODUTO 1.1/2"	Unid	TIGRE	4	R\$ 2,88	R\$ 11,52
652	MANGUEIRA CRISTAL 5/16 (METRO) 1 ROLO COM 50 METROS. DIÂMETRO INTERNO DA MANGUEIRA: 5/16" - 7,9 MM -COR DA MANGUEIRA: TRANSPARENTE - ESPESSURA DA PAREDE DA MANGUEIRA: 1,5MM	rolo	KALA	8	R\$ 89,94	R\$ 719,52
654	MANGUEIRA DE PVC CIRISTAL DN 1/4" C/50M	PÇ	KALA	2	R\$ 83,58	R\$ 167,16
668	MANTA TERMICA DUPLA FACE 10M2	Rolo	MAXXFOIL	4	R\$ 29,58	R\$ 118,32
673	MAO FRANCESA 40CM	Unid	OVERTIME	2	R\$ 26,54	R\$ 53,08
702	MICTORIO DE LOUÇA	Unid	LOGASA	8	R\$ 111,98	R\$ 895,84
703	MODULO INT.PARALELO	Unid	TRAMONTINA	12	R\$ 9,78	R\$ 117,36
706	MODULO TOMADA 20 A	Unid	TRAMONTINA	12	R\$ 3,40	R\$ 40,80
709	NIPEL PVC C/ C/ ROSCA P/ AGUA FRIA PREDIAL 1.1/4"	Unid	FORTLEV	3	R\$ 3,24	R\$ 9,72
710	NIVEL DE ALUMINIO 30CM	Unid	TRAMONTINA	3	R\$ 18,42	R\$ 55,26
711	NIVEL DE ALUMINIO 350MM	Unid	TRAMONTINA	3	R\$ 18,46	R\$ 55,38
712	NIVEL DE ALUMINIO 40CM	Unid	TRAMONTINA	3	R\$ 18,46	R\$ 55,38
714	PA DE BICO 71CM LARGA C/CABO	Unid	TRAMONTINA	2	R\$ 18,88	R\$ 37,76
719	PALHA DE ACO N 00 25G	Unid	AÇO BOM	18	R\$ 0,98	R\$ 17,64
721	PALHA DE ACO N 02 25G	Unid	AÇO BOM	18	R\$ 0,94	R\$ 16,92
722	PARAFUSADEIRA 127V	Unid	BOSCH	1	R\$ 156,98	R\$ 156,98
723	PARAFUSO ACO CHUMBADOR PARABOLT 1/2" X 75MM	Unid	SIPAR	4	R\$ 5,28	R\$ 21,12
724	PARAFUSO ACO CHUMBADOR PARABOLT 3/8" X 75MM	Unid	SIPAR	3	R\$ 1,16	R\$ 3,48
726	PARAFUSO BUCHA 8	Unid	SIPAR	3	R\$ 14,38	R\$ 43,14
730	PARAFUSO ROSCA SEM FIM DE METRO 5/16"	m	SIPAR	3	R\$ 1,00	R\$ 3,00
731	PARAFUSO SANITARIO CASTELO	Unid	SIPAR	3	R\$ 2,30	R\$ 6,90
732	PARAFUSO SEXTAVADO ZINCADO ROSCA INTEIRA 1/2" X 2"	Unid	SIPAR	4	R\$ 1,30	R\$ 5,20
734	PARAFUSO SEXTAVADO ZINCADO ROSCA INTEIRA 3/8" X 2" "	Unid	SIPAR	4	R\$ 0,85	R\$ 3,40
737	PÉ DE CABRA EM AÇO 30MM - DUPLO	Unid	TRAMONTINA	1	R\$ 25,00	R\$ 25,00
738	PÉ DE CABRA EM AÇO 60MM - SIMPLES	Unid	TRAMONTINA	1	R\$ 45,00	R\$ 45,00
763	PLACAS FOTOLUMINESCENTE PARA EXTINTOR 20X20	UND	SETAEXPRESS	15	R\$ 5,44	R\$ 81,60
764	PLAFON SOQUETE POLICARBONATO	Unid	TASCHIBRA	30	R\$ 3,44	R\$ 103,20
776	PORTA 80X210 LISA	Unid	CLM	15	R\$ 119,98	R\$ 1.799,70
777	PORTA EM ALUMINIO NATURAL EM VENEZIANAS COM ACESSORIOS	M²	LUCASA	24	R\$ 192,46	R\$ 4.619,04
779	PORTA MADEIRA SEMI-OCA ALMOFADADA REGIONAL 1A 60 X 210 X 3CM	Unid	SANTIAGO	11	R\$ 136,54	R\$ 1.501,94

796	PREGO DE ACO 2 1/2 X 10 1 KG	Unid	BELGO	20	R\$ 6,40	R\$ 128,00
797	PREGO DE ACO 2 1/2" X 12" 1 KG	Unid	BELGO	8	R\$ 10,48	R\$ 83,84
804	PUNÇÃO DN DE 1/2" CENTRO C/HASTE REDONDA SÉRIE 117	Unid	STARRETT	1	R\$ 17,46	R\$ 17,46
805	PUNÇÃO DN DE 3/8" CENTRO C/HASTE REDONDA SÉRIE 117	Unid	STARRETT	1	R\$ 17,46	R\$ 17,46
817	REFLETOR LED SLIM100 BR 6500K BIVOLT	Unid	TASCHIBRA	8	R\$ 32,68	R\$ 261,44
822	REGISTRO GAVETA 1.1/4" BRUTO LATAO REF 1502-B	Unid	MARCHEZAN	10	R\$ 58,00	R\$ 580,00
824	REGISTRO PRESSAO 1/2" BRUTO REF 1400	Unid	MARCHEZAN	10	R\$ 9,98	R\$ 99,80
827	REGISTRO PVC ESFERA BORB. C/ROSCA REF 3/4"	Unid	FORTLEV	10	R\$ 4,10	R\$ 41,00
839	ROLO ESPUMA 5 CM C/CABO	Unid	TIGRE	46	R\$ 2,23	R\$ 102,58
859	SERROTE 22POL	Unid	WORKER	8	R\$ 23,00	R\$ 184,00
860	SIFAO EM METAL CROMADO 1 1/2 X 1 1/2"	Unid	DECA	5	R\$ 75,00	R\$ 375,00
861	SIFAO EM METAL CROMADO 1 X 1 1/2"	Unid	DECA	5	R\$ 55,00	R\$ 275,00
862	SIFAO EM METAL CROMADO 1 X 1 1/4"	Unid	DECA	5	R\$ 120,00	R\$ 600,00
865	SOQUETE PORCELANA C/RAB 250V	Unid	TRAMONTINA	1	R\$ 3,50	R\$ 3,50
866	SULFATO DE ALUMINIO KG/1.000	pct	HIDROAZUL	2	R\$ 7,50	R\$ 15,00
867	SUPORTE DE PAREDE PARA EXTINTOR	Unid	HDX	5	R\$ 4,50	R\$ 22,50
875	TALHADEIRA 10POL	Unid	SÃO ROMAO	1	R\$ 10,50	R\$ 10,50
876	TALHADEIRA 12POL	Unid	SÃO ROMAO	1	R\$ 10,50	R\$ 10,50
877	TANQUE DUPLO DE FIBRA 1.00 X 50	Unid	FIBRAMAR	1	R\$ 80,00	R\$ 80,00
882	TANQUE DUPLO BANCADA DE FIBRA 1.77 X 61	Unid	FIBRAMAR	10	R\$ 190,00	R\$ 1.900,00
883	TANQUE EM LOUCA BRANCA C/COLUNA - 22L	Unid	FIBRAMAR	10	R\$ 290,00	R\$ 2.900,00
884	TANQUE TRIPLO DE FIBRA 1.44 X 50	Unid	FIBRAMAR	10	R\$ 190,00	R\$ 1.900,00
905	TELHA ALUMINIO ONDULADA TAMANHO PADRÃO E = 0,6MM	Unid	AÇO BOM PRECO	134	R\$ 21,66	R\$ 2.902,44
933	TINTA PISO VERDE QUADRA 18LT	lata	VELOZ	16	R\$ 76,68	R\$ 1.226,88
973	TUBO PVC SOLDAVEL EB-892 P/AGUA FRIA PREDIAL DN 75MM (6 metros)	Unid	TIGRE	24	R\$ 250,00	R\$ 6.000,00
974	UNIAO PVC C/ROSCA P/AGUA FRIA PREDIAL 1 1/2"	Unid	TIGRE	3	R\$ 25,00	R\$ 75,00
994	VASSOURAO SIMPLES, COM CABO, NYLON, 35-40CM P/ LIMPEZA DE PISOS/RUAS	Unid	CONDOR	6	R\$ 20,00	R\$ 120,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 173.670,47</b>

### 3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 As despesas com a execução deste Termo Aditivo e quanto à majoração contratual correrão à

conta dos Projetos de Atividades e Elemento de Despesa referenciado na dotação orçamentária 2023 estipulada no presente processo administrativo, mantendo-se os memos do processo originário, e transcritos abaixo.

**DOTAÇÃO E FONTE DE RECURSO 2023**

**ORÇAMENTÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA.**

**PROJETO ATIVIDADE:**

04 122 0002 2.002 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito  
04 122 0002 2.004 Manutenção dos Órgãos de Administração Distrital - Castelo dos Sonhos  
04 122 0002 2.005 Manutenção dos Órgãos da Administração Distrital - Cachoeira da Serra  
04 122 0002 2.006 Manutenção dos Órgãos da Administração Distrital - VILA CANOPUS  
04 122 0002 2.007 Manutenção dos Órgãos da Administração Distrital - VILA CABOCLA  
04 122 0004 2.016 Manutenção da Secretaria Municipal de Administração e Finanças  
17 609 0066 2.140 Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura e Abastecimento  
04 121 0034 2.147 Manutenção da Secretaria de Planejamento  
04 122 0058 2.148 Manutenção da Atividades da Secretaria Mun de Turismo  
04 122 0037 2.157 Manutenção da Secretaria de Obras, Viação e Infraestrutura  
04 453 0037 2.159 Manutenção do Centro de Transportes  
13 122 0035 2.164 Manutenção da SECULT  
04 122 0005 2.192 Manutenção da Sec. Municipal de Esporte e Lazer  
04 122 0041 2.260 Manut. Sec. Segurança Pública Mob Urbana e de Art Cidadania – SEGMUC  
04 125 0041 2.261 Manutenção da Departamento Municipal de Transporte e Trânsito - DEMUTRAN  
06 181 0041 2.264 Manutenção da Segurança Pública - Guarda Municipal  
15 482 0068 2.269 Manutenção da Secretaria Mun. de Regulação Urbana – SERURB

**CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA:**

3.3.90.30.00 Material de consumo

**FONTE DE RECURSO:**

15000000 Recursos não vinculados de impostos  
17090000 Transferência da União de recursos hídricos

**4. CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:**

4.1 Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e disposições do Contrato original, desde que não conflitem com o disposto neste Instrumento.

E, por estarem de pleno acordo com as Cláusulas acima, firmam o presente 1º Termo Aditivo ao Contrato N° 23-0126-003-PMA, de mesmo teor e forma, e por estarem justas e CONTRATADAS, assinam manuscrito ou digitalmente em Altamira/PA o presente instrumento, para que surta os seus efeitos legais.

Altamira/PA, 19 de junho de 2023

---

**JUSTINO DA SILVA BEQUIMAN**  
Secretário Municipal de Administração e Finanças  
**CONTRATANTE**

---

**D. N. DA ROCHA LTDA**  
CNPJ nº. 25.246.282/0001-32  
**DJEIMISSON NASCIMENTO DA ROCHA**  
CPF: nº. 768.568.012-20  
**CONTRATADA**